
Отчет
на Народно Читалище „Съзнание 1914г. - с. Първенец“ за 2023г.

През отчетната 2023г. НЧ „Съзнание 1914г. -с. Първенец“ вписа 
своята дейност в културния календар на Община „Родопи“, обърнахме повече 
внимание на нуждите на жителите на с. Първенец. В читалището се 
организираха курсове за компютърна грамотност с възрастни хора и хора от 
малцинствата. Някои от школите и клубовете ни приключиха дейност, за 
сметка на това други се утвърдиха.

Не сме извършвали големи ремонтни дейности, тъй като Община 
„Родопи“ спечели два проекта, като изцяло преобрази парка около читалището. 
Беше изградена външна сцена, пеещ фонтан и детски площадки. Другият 
проект, който е спечелен е по проект „Енергийна ефективност“ като заложено в
него е изцяло подменяне на покрива и подпокривната конструкция, поставяне 
на фотоволтаични панели по целият покрив, цялостно подменяне на дограмата 
и цялостно изграждане на външна топло изолация.  За сметка на големите 
ремонти, направихме няколко малки, като разчистихме и създадохме архив на 
читалището и библиотеката. Подписахме и договор с МЗ по мярка 21 
„ Развитие на селските райони“ като през 2024г предстои изпълнението му. 
Получихме финансиране и по програма  „ Българските библиотеки-съвременни 
центрове за информираност“ 2023г, който е изпълнен и получихме над 100 нови
заглавия.

Смятаме, че  НЧ „Съзнание 1914г. - с. Първенец“ продължава да изпълнява
своята дейност, да развива културния и образователния живот и все повече да
модернизира и развива капацитета си, спрямо нуждите на населението на с.

Първенец

Основни дейности

Библиотека 2023г.

Потребители: Общо 130

Работници в промишлеността – 4
Медицински специалисти – 2
Философи, историци, педагози, филолози – 1
Учители, предучилищна и начална подготовка – 4
Други – 38
Студенти – 5



Горна степен – 2 
Средна степен – 23
Начална степен – 51

По пол: 28 мъже; 102 жени.

Население 4,340 от тях деца до 14 г.
Посещения общо 935

Художествена литература за възразстни:

Нови – 100бр
Библиотечен фонд – 15,229 бр
Заети през годината – 465 бр.

Литература за деца:
Нови 15 бр.
Библиотечен фонд – 2624 бр.
Заети през годината – 423 бр.

Степен на автоматизация:
Персонални компютри – 1бр.
Компютъризирани потребителски месета – 4 бр.
Библиотечен софтуер – няма.
Достъп до интернет – да.
Размножителна техника и други – мултифункционално устройство, 
мултимедиен проектор.

Средства за нови библиотечни документи 1219,50лв
Дарения и спонсори – 67 бр книги на стойност 607 лв.

Площ на библиотеката 72 кв.м.

Художествено и Любителско творчество, образователни дейности

Детско-юношески танцов състав „Детелинка“ с. Първенец“

През 2023г. ДЮТС „Детелинка“ се разрастна и утвърди сред жителите на с.
Първенец. Към днешна дата в състава има 40деца.Съставът взема дейно

участие в всички мероприятия на НЧ „Съзнание 1914г. - с. Първенец“ както и
откликва на всички покани на Община „Родопи“ и Кметство „Първенец.



Детска вокална група „Presto” и Школа по пиано, солфеж и блок флейта
„Moderato”

Николай Писанов , ръководителят на групите, продължава да намира малки
таланти и да ги насочва и наставлява в необятния свят на музиката. Групите се

радват на интерес от жителите на с. Първенец.

Клуб „Веселите деца“

В клуб „Веселите деца“ 2023г.Занятията не са редовни, а се събират на
определена тематика в отделни дни. Така клубът започна да се посещава от

много повече деца и нещата вървят добре!

Клуб по настолни игри „HABA игри“

Клубът по настолни игри „HABA” се утвърди и продължава да се радва на
голям интерес от жителите на с. Първенец. С децата работят специалисти, а

групите се разрастват все повече и повече.

Клуб по „Ментална Математика

Някои от клубовете и кръжоците ни прекратиха дейност, за сметка на това
други отвориха врати. Клуб „Веселите Бухалчета“ обучава децата на ментална

математика. В клуба се работи с деца от 6 годишна възраст, а занятията се
провеждат в детската читалня.



НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „СЪЗНАНИЕ 1914Г. -С. ПЪРВЕНЕЦ“
ПЛАН НА ДЕЙНОСТИТЕ ПРЕЗ 2024Г.

През новата година, НЧ „Съзнание 1914г. -с. Първенец“  ще продължава да
подкрепя и да помага на всички малки и големи артисти, преподаватели,
ръководители, културни дейци и всички, които протегнат ръка към нас.
Въпреки ограничените ни възможности, ние винаги сме подхождали с
разбиране и приятелско отношение към всеки, който желае да развива

определено изкуство, занаят или друга образователна дейност. 

Нашите школи и клубове, а именно ДЮТС „Детелинка“ с
художествен ръководител и хореограф Надежда Стефанова, Детска Вокална

Група „PRESTO” и Школа по пиано, солфеж и блок флейта „Moderato” с
ръководител Николай Писанов, Клуб „Весели Деца“ с ръководител Катя

Банджакова, клуб по „Ментална Математика“ с преподавател Стефка Мазева
ще продължават да развиват своята дейност и да привличат нови попълнения в
редиците си. Ние ще ги подкрепяме и подпомагаме с всичко, което е нужно за
развитие на дейностите им. Една от целите ни също е отново да възстановим

големият брой школи и клубове и да дадем на жителите на с. Първенец
възможността да избират с какво да се занимават.

НЧ „Съзнание 1914г. - с. Първенец“ ще се стреми да отбелязва всички
национални и традиционни празници с концерти, участия, поздравителни

адреси, литературни вечери, беседи и дискусии. Поставили сме си за цел също
да организираме прожекции на детски, образователни и български филми през
лятната ваканция на децата, като така се надяваме да привлечем повече хора в

читалищния живот.

За съжаление създаване на народен оркестър и хор още са много далече от
изпълнени, но след ремонта на сградата и създаването на подходящи условия се
надяваме, че ще успеем да привлечем достатъчно желаещи за стартирането им.

Със сигурност трудностите не ни отказват, а напротив-мотивират!

През 2024г предстои изпълнението на най-големия проект с който се е заемало
нашето читалище, а именно „ Съхраняване на местния обичай Сирни

Заговезни“. Предстои ни заснемането на филм за обичая и изработването на
характерните за с. Първенец „станчинарски“ костюми и „ликови“ маски. След

изработването им, НЧ „Съзнание 1914г. - с. Първенец“ най-накрая ще има
своята собствена станчинарска група, с която ще може да участва по фестивали

и събори свързани с най-обичаният празник в селото „Сирни Заговезни“

Ще продължим да създаваме нови контакти и приятелски взаимоотношения с
малкия и среден бизнес в с. Първенец, да работим заедно с тях и да се

подкрепяме при всяка възможност.



Не плануваме да извършваме ремонтни дейности на вътрешната част на
сградата преди изпълнението на проекта по „Енергийна ефективност“. След
изпълнението му, най-наложащо е да се направи ремонт на концертната ни

зала, да се оборудва с озвучаване и осветление и културните мероприятия да
започнат с пълна сила. През 2023г имахме няколко театрални постановки,
които се радваха на голям интерес. През 2024 се надяваме техният брой и

посещаемостта им да се увеличи поне двойно!

Друга цел, която сме си поставили е създаването на постоянна фото изложба на
тема „ Първенец през годините“. За целта все още събираме материали и
снимки, а след достатъчен брой събрани ще дигитализираме и обособим

специален кът в който всеки ще може да разгледа и да прочете за историята на
с. Първенец.

Отделно от тези ни начинания, ние, от НЧ „Съзнание 1914г. - с. Първенец“ ще
организираме и изпълним дейностите по изпратения от нас Културен Календар
на Община „Родопи“ и ще се стремим да включим още такива, с цел по-голямо

ангажиране на жителите на с. Първенец и Община „Родопи“ в културния,
образователния и социален живот.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ ЗА ДЕЙНОСТТА
НА НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „СЪЗНАНИЕ 1914Г.-с.ПЪРВЕНЕЦ”

ЗА 2024 ГОДИНА

МЕСЕЦ ЯНУАРИ

1.  Отбелязване  176г.  от  раждането  на  Христо  Ботев  на  06.01.2024г.  

2. Отбелязване Деня на родилната помощ в Клуб на пенсионера- с. Първенец-
21.01.2024г.
3.  Отбелязване на годишнина от събитията на 16/17 януари 1878г. свързани с
битката при Дермендере, Караагач и Белащица.-16/17.01.2024г.

МЕСЕЦ ФЕВРУАРИ

1.  Подготовка  за провеждането на „  Бал  с  маски“ и   карнавал  –  „Сирни
Заговезни“ 2024г.
2.  Работилница  за  мартеници  –  запознаване  на  децата  с  легендите,  обичая,
изработване.- 24.02.2024г.

МЕСЕЦ МАРТ

1.Отбелязване  “Деня  на  самодееца”. Представяне  на  формации и  състави  от
читалището.  Поздрав  и  връзване  на  саморъчно  изработени  мартеници  сред
населението на Първенец.-01.03.2024г



2. Честване Освобождението на България.- 03.03.2024г.
3. Честване  на  Сирни  заговезни  на  17.03.2024г.  съвместно  с  кметство
с.Първенец.
4. Подготовка и провеждане на Годишно общо отчетно събрание за дейността 
на Читалището през  2023г.

МЕСЕЦ АПРИЛ

1.  Мероприятия  с  деца  по повод Седмицата  на  детската  книга  и  изкуства.-
15/19.04.2024г.
2. Дни на отворените врати  в Читалището.

3.  Великденски  обреди   и  обичаи.   Обичая   Лазаруване  –   възстановка  в
населеното място.- 20.04.2024г.
4. Традиционно боядисване на Великденски яйца 27.04.2024г. от 15:00 часа.

МЕСЕЦ МАЙ
1 „Вече  съм  читател”  запознаване  на  учениците  от  първи  клас  с

библиотеката. - 04.05.2024г.
2 Отбелязване празника на библиотекаря.- 11.05.2024г.

3 Св.Св.Константин и Елена – храмов празник и празник на с.Първенец-
21.05.2024г.

4 Отбелязване празника на Славянската писменост и култура.- 24.05.2024г.

МЕСЕЦ ЮНИ, ЮЛИ, АВГУСТ

1. Първи юни ден на детето.-Празничен концерт на 01.06.2024г.
2.Организиране и провеждане  на „Деня на занаятите”на 08.06.2024г.
3.Детска лятна занималня .Свободни игри на открито. -16.06.2024г.
4. Акция – Ваканция. Чети, напиши, нарисувай свой любим момент от книга.
От 01.07-15.09.2024г.
5. Организиране на курсове за начална компютърна грамотност за възрастни и
деца.- 01.08-31.08.2024г.

МЕСЕЦ СЕПТЕМВРИ

1. Отбелязване Деня на Съединението и Деня на Независимостта на
България.  На  06.09.2024г.  –  поднасяне  на  венец  на  паметника  в
9:30часа.

1 Участие  на  детските  състави  в  Програма  за  първия  учебен  ден /при
покана от Директора на ОУ „Св. Св. Кирил и Методий“ .- 15.09.2024г.



3.  Национално  почистване  на  България-  21.09.2024г.   от  10:00часа  на
територията на  Читалището.

МЕСЕЦ ОКТОМВРИ

1. Първи октомври – международен ден на музиката и на възрастните хора.-
посещение и приветствие в клуб на Пенсионера с. Първенец.- 01.10.2024г.

МЕСЕЦ НОЕМВРИ

1. Отбелязване Деня на народните будители - среща с гости – културни дейци.-
02.11.2024г. от 18:00часа

МЕСЕЦ ДЕКЕМВРИ

1 Изработване  на  коледна  украса,  картички   и  сурвачки  01.12.2024-
16.12.2024г.

2. Кампания за развиване и популяризиране на доброволчеството.- 09.12.2024г.
3. Запознаване със зимните народни празници и обичаи.- 16.12.2024г.

5 Коледни  тържества  за  самодейците,  участници  в  групите  към
читалището.- 23.12.2024г.

Забележка: Календарният план на културните прояви има отворен
характер – може да се допълва и променя във времето.

Текущите мероприятия за календарната година са:
• Аранжиране на табла, витрини и кътове за всички национални,

международни и местни празници, юбилейни годишнини и реклама на
дейността на читалището.

• Качване на новини в читалищния профил в интернет пространството,
рекламиращи дейността на читалището.

• Съвместните прояви с училище, детска градина, бизнес организации,
НПО  и други институции.

• Репетиции със самодейните състави.
• Дейности по други проекти.


